- 1 -

汉政办发〔2016〕64 号

安康市汉滨区人民政府办公室

关于印发汉滨区山林经济示范区建设

实施方案的通知

各镇人民政府、各办事处，区政府各有关工作部门、直属机构：

 《汉滨区山林经济示范区建设实施方案》已经区政府同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

                          安康市汉滨区人民政府办公室

                                2016 年 5 月 6日

安康市汉滨区人民政府办公室文件

- 2 -

汉滨区山林经济示范区建设实施方案

为贯彻落实省市大力发展山林经济的决策部署，进一步加快

林业生态产业建设步伐，顺利完成市林业局、区政府共建“安康

山林经济发展示范区”合作协议各项工作任务，努力将汉滨区打

造成生态美、产业兴、百姓富的林业产业建设示范县区，在我市

“绿水青山就是金山银山--陕西山林经济发展示范市”建设中舞

龙头、走前列、示范引领，特制订本实施方案。

一、建设目标

结合汉滨区山林经济发展实际，抢抓我市“陕西山林经济发

展示范市和国家森林城市”创建机遇，因地制宜，科学规划布局

林业生态产业，以百万亩特色经济林提质增效工程为抓手，将生

态建设与民生林业发展有机融合，积极开展山林经济发展示范

区、示范镇、示范村创建活动，做实做强全省最大的县域林业产

业基地，率先将汉滨区建设成全市山林经济发展示范区和全省山

林经济强县（区）。到 2020 年，全区建成丰产高效核桃园 60 万

亩、茶园 25 万亩、油茶 15 万亩，累计发展林下种植 60 万亩、

林下养殖 1175 万头(只、羽），建成山林经济示范园区 100 个，

创建省市级园区 35 个，培育国家林业产业龙头企业 1 个、省级

林业产业龙头企业 5 个、市级林业产业龙头企业 8 个，打造名优

富硒核桃、茶叶品牌各 1 个，实现林业综合产值 70 亿元，农民

人均林业收入达到 5000 元以上。

- 3 -

二、重点工作

（（（（一一一一））））聚力核桃茶叶两大产业聚力核桃茶叶两大产业聚力核桃茶叶两大产业聚力核桃茶叶两大产业。以万亩重点镇、千亩示范村、

百亩专业户建设为抓手，持续用力，着力培育核桃、茶叶两大重

点产业，将汉滨区建设成为全国核桃重点基地县（区）和全国茶

叶百强县区。“十三五”期间，新建茶叶 13 万亩、核桃 15 万亩、

油茶 5 万亩，全区核桃园总面积达到 60 万亩、茶叶总面积达到

25 万亩、油茶总面积达到 17 万亩。建成核桃万亩镇 17 个、千

亩示范村 150 个、百亩专业户 650 户；茶叶重点镇 9 个、示范村

50 个。按照“一镇一业，一村一园”的要求，，，，大力开展“安康山

林经济发展示范镇和示范村”创建活动，全区创建示范镇 10 个、

示范村 20 个。坚持区域化布局、板块化推进，建成恒河上游、

付家河上游两个百里核桃长廊和县河—晏坝—双龙、牛蹄—洪山

—大竹园及环瀛湖三个茶叶产业带。

（二）推进林业示范园区建设推进林业示范园区建设推进林业示范园区建设推进林业示范园区建设。推广“牛蹄模式”，支持工

商资本、龙头企业、返乡能人在重点镇流转土地林地，按照“建

设标准化、设施配套化、管理精细化”要求，实施整条流域、整

面山坡、整村整镇推进，坚持把林业产业建设、美丽乡村建设、

脱贫攻坚、农村基础设施建设和生态治理有机结合，统筹推进，

在产业基地实施“山、水、林、田、路、村”综合治理，高标准

建设现代林业产业示范园区100个，创建省级林业园区5个以上、

市级 30 个以上。

（（（（三三三三））））大力发展林下循环经济大力发展林下循环经济大力发展林下循环经济大力发展林下循环经济。坚持循环发展，支持发展以

- 4 -

林芋、林药为主的林下种植，以林禽、林畜为主的林下养殖，年

发展林下种植 12 万亩，发展林下养殖 235 万头(只、羽）、林下

养蜂 1万箱。坚持高标准规划、高起点建设，聚力打造集生态观

光、休闲体验、产业融合于一体的张滩至石梯万亩特色林果观光

园，发展城郊以生态观光、林果采摘、农事体验为主的休闲旅游；

着力建设凤凰山森林公园，发展森林旅游。

    （（（（四四四四））））加快培育加快培育加快培育加快培育壮大壮大壮大壮大龙头龙头龙头龙头企业企业企业企业。。。。通过项目资金扶持、优化资

源配置等扶持政策，深化“产加销一条龙、贸工农一体化”发展

理念，培林业产业化龙头企业、发展互联网+林业，培育国家林

业龙头企业 1个、省级 5 个、市级 8 个以上，以龙头企业为主体，

整合核桃、茶叶品牌，培育生态富硒核桃、茶叶知名品牌各 1个，

补齐汉滨林产品精深加工、品牌建设和销售的短板，提高汉滨林

业产业化发展水平。

    （（（（五五五五））））完善林业技术服务体系完善林业技术服务体系完善林业技术服务体系完善林业技术服务体系。。。。着力实施林业技术进万家工

程，完善区镇村三级林业科技服务体系建设，建立林（农）业科

技人员承包责任制，组建 100 支农民林业技术服务队，专门从事

核桃、茶叶等林业产业技术服务。组织开展送技术进园区、下基

层等系列活动培训。加大职业林农和林业技术人员、园区业主、

合作社及林业产业重点村技术骨干培训，每年培训不少于 4 场

次、年培训人次不少于 1 万人次，重点培训 1000 名农民技师。

    三、保障措施

    （（（（一一一一））））切实加强组织领导切实加强组织领导切实加强组织领导切实加强组织领导。。。。成立以区政府主要领导为组长、

- 5 -

分管副区长为副组长，区政府办、发改局、财政局、林业局、农

业局、水利局、扶贫局、科技局、人社局、交通局、国土分局、

文广旅游局、市场监管局、经贸局、供销社、移民局等部门主要

负责人为成员的山林经济示范区建设领导小组，定期研究解决山

林经济示范区建设中存在问题，推进示范区建设。领导小组办公

室设在区林业局，由区林业局局长兼任办公室主任，负责市林业

局、区政府合作共建山林经济示范区的联络协调、任务分解、方

案制定、技术指导、检查考核等日常工作，定期向领导小组汇报

示范区建设进展情况，及时提供决策性意见，为加快创建示范区

建设提供科学依据。

    （（（（二二二二））））加大项目资金投入加大项目资金投入加大项目资金投入加大项目资金投入。。。。充分发挥区项目资金整合领导小

组的作用，从项目申报的源头抓起，整合捆绑农业、林业、水利、

交通、扶贫系统的相关项目资金，将相关项目向重点示范镇、产

业园区和重点村倾斜，加快林业产业示范项目基础设施配套建

设。山林经济发展示范区领导小组办公室，要安排专班，深入调

研，建设山林经济示范区建设项目库，并加强与区级相关部门的

对接，共同做好项目申报整合工作，同时，要积极向省市林业主

管部门汇报，争取更多的林业产业建设项目资金。

    （（（（三三三三））））形成齐抓共管合力形成齐抓共管合力形成齐抓共管合力形成齐抓共管合力。。。。各相关部门要按照各自职责，积

极主动完成山林经济示范区建设的各项任务，形成协作推进、齐

抓共管的合力。区发改局负责将山林经济示范建设纳入年度国民

经济社会发展计划并协调相关部门整合项目资金；区财政局每年

- 6 -

负责落实山林经济示范区建设专项资金 1000 万元，与省市级专

项资金配套使用。区农业局负责国家级、省级、市级茶叶示范基

地和示范园区创建工作，支持发展林下魔芋、林下种药、林下养

殖，加强新型农民培训和农林产品“三品一标”认证等工作。区

水利局负责产业基地和园区水利配套设施建设。

    （（（（四四四四））））严格落实考核奖惩严格落实考核奖惩严格落实考核奖惩严格落实考核奖惩。。。。继续坚持林业产业单项考核，进

一步提高在综合考核中的权重，坚持一年四次考核，由考核小组

实地检查，每期检查结果在全区进行通报，并找出问题，提出整

改措施，督促镇办提高管护水平，确保经济林果园成林见效。

    （（（（五五五五））））完善领导包联制度完善领导包联制度完善领导包联制度完善领导包联制度。进一步坚持并完善区直部门包抓、

镇办全力推进、技术人员蹲点、捆绑整合项目支持的工作机制，

着力加快“山林经济示范镇、示范园、示范村”创建，打造林业

产业精品工程，及时总结示范区、镇、村创建成效，为全市山林

经济创建各项工作探索和积累经验。

  抄送：区委各工作部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，

        区纪委办公室，区人武部。

        区法院，区检察院。

  安康市汉滨区人民政府办公室             2016 年 5 月 6日印发

		2016-05-12T02:37:48+0000
	496ce86e3a53ba4e116c3f659c5e9e526c51a45b